elenca os danos pessoais cobertos pelo mesmo: 

Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 
artigo 2º1 compreendem as indenizações por morte, invalidez 
permanente e despesas de assistência médica e suplementares, 
nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 

b) até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 
de invalidez permanente; 

1 l) Danos pessoais causados por veículos automotores de vias terrestres, ou por sua carga, a pessoa 
transportada ou não." 

Trilhando, ainda, por esta senda a Lei 6194/74, em seu artigo 5º,

[...]

Promovente, sob pena de revelia e confissão tácita dos fatos narrados, 
indicando desde logo seu desinteresse na realização de audiência de 
conciliação ou mediação;  

c) Condenar a parte Promovida a pagar à parte Promovente a indenização 
do seguro obrigatório – DPVAT, alçada no valor de até R$13.500,00 (treze mil 

e quinhentos reais), vez que resta comprovado o acidente, bem como do dano 
decorrente, tudo de acordo com as balizas fixadas pela Doutrina e 
Jurisprudência pátria, ainda, com juros moratórios e correção monetária a 
partir do evento danoso, nos moldes da Súmula 54 do Superior Tribunal de

[...]

administrativa, uma vez que o laudo pericial apontou sequela de 50% da coluna lombar
o que resulta em uma indenização no valor de R$1.687,50.

Sendo assim, resta comprovado o dever de indenizar, devendo a ação ser
julgada procedente para condenar a seguradora ré a pagar ao autor o valor de
R$1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), acrescido de
juros e correção monetária a partir do acidente, bem como honorários advocatícios.

Nestes termos,

Pede deferimento.

 Jacaraú, 18 de fevereiro de 2021

EM ANEXO

Rua São José, 90, 8º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ – CEP:

[...]

administrativa, uma vez que o laudo pericial apontou sequela de 50% da coluna lombar
o que resulta em uma indenização no valor de R$1.687,50.

Sendo assim, resta comprovado o dever de indenizar, devendo a ação ser
julgada procedente para condenar a seguradora ré a pagar ao autor o valor de
R$1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), acrescido de
juros e correção monetária a partir do acidente, bem como honorários advocatícios.

 

Nestes termos, 

Pede deferimento. 

 Jacaraú, 26 de fevereiro de 2021.

 

Abraão Costa F. de Carvalho

OAB/PB 12.904

Poder Judiciário  da Paraíba